thagōram, Tarquinio Superbo regnante, in Italiam venisse. 18. Nemo, inaudītā causā, a judicībus damnāri potest. 19. Quem tibi hominēm, invītis dis (= deis), auxilio futūrum esse? 20. Romāni, Hannibale vi-vo, nunquam se sine insidiis futūros esse existimābant. 21. Cyrus, victā Asiā et universo Oriente in potestātem subacto, Scythis bellum intūlit.

B. De Jasōne et Medēa

Postquam Jaso promīsit se, vellēre aureo accepto, Medēam in Graeciam asportatūrum esse, haec ei unguentum magīcum dedit.

Postero die ad agrum Martis magna turba Colchōrum Argonautarumque vēnit et in collībus, qui prope erant, consēdit. Mox Jaso, formā armisque insignis, agrum iniit et simul ex altēra parte tauri saevi missi sunt. Tum res mirissima accidisse visa est. Immōtus Jaso tauros exspectāvit neque flammis, quas ex ore spirābant, incensus est. Postea, tauris sine timōre conjunctis, agrum arāvit, dentes dracōnis sevit.

Aeēta irātus e sede surrexit, minaciter ad Medēam ocūlos advertit; intellexit enim advēnam non sine Medēae auxilio tauros vicisse.

Interea surgunt e terra viri multi, Jasōnem telis oppugnāturi. Is tamen per dolum impētum eōrum a se vertit. Saxo ingenti in medios hostes jacto, discordiam bellumque excitāvit. Quā de causā multi a se ipsis interficti sunt, relīquos Jaso occīdit.

Tum Argonautae magno gaudio ad navem rediērunt et Jasōnem victōrem salutavērunt. Aeēta autem, filiā ad se vocatā: «Medēa, – inquit, – video te contra patrem advēnam adjuvisse. Sed manet etiam unus labor. Nos ambo scimus dracōnem, vellus aureum custodientem, sine tuo auxilio a Jasōne superāri non posse. Si superavērit, vos ambo crudelissimā morte peribītis». Nihil respondit Medēa, sed in anīmo consilium novum parāre coepit.

Nocte Medēa ad navem Graecōrum itērum venit, parvum fratrern Absyrtum secum dicens. De minis patris Jasōni narrāvit. «Peribīmus, – inquit, – nisi statim cum vellēre ab hac terra discedēmus». Surgit sine mora Jaso et cum Medēa in sivam finitīmam it, in qua vellus celātur.

Silentio per silvam ibant, ut repente lucem auream vellēris, quod in arbōre pendēbat, vidērunt. Sed simul eos vidiit draco, qui id custodiēbat, et dentibus saevis oppugnāre se parāvit. Tum herbis magīcis Medēae in ocūlos dracōnis jactis, Jaso: «Nunc, – inquit, – tu dormies,

qui nunquam dormivisti». Et statim, oculis dracōnis altissimo somno correptis, Jaso laetus vellus aureum cepit et ad navem asportāvit.

Vellere aureo viso, magno gaudio Argonautae affecti sunt. Jaso autem eos statim navem ad profectiōnem parāre jussit. Et, nave paratā, ante primam lucem clam e portu Argonautae cum Medēa Absyrtōque discesserunt, vellus aureum in Graeciam asportantes.